
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 367 del 03/04/2025

UOC AFFARI LEGALI

Corte di Appello di Napoli – Prima Sezione Penale - P.P. N. 10917/2015 RGNR - N. 1015/2023 R.G. App.
Costituzione parte civile AORN Caserta. Nomina legale. Rif. 29/2025.

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 03/04/2025 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Domenico Sorrentino - UOC AFFARI LEGALI

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto:  Corte  di  Appello  di  Napoli  –  Prima Sezione  Penale  -  P.P.  N.  10917/2015 RGNR -  N.
1015/2023 R.G. App. Costituzione parte civile AORN Caserta. Nomina legale. Rif. 29/2025.

Il Direttore UOC Affari Legali
A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura proponente,
rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi
dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e,  in qualità di responsabile del procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 

Premesso:
 che, con deliberazione n° 457 del 27/04/2020 del Commissario Straordinario, veniva conferito incarico

all’avv.  Amedeo  Barletta  con  studio  in  Maddaloni  (CE),  regolarmente  iscritto  nella  short  list degli
avvocati  di  fiducia  di  questa  Azienda,  ai  fini  della  costituzione  della  stessa  quale  parte  civile  nel
procedimento penale n. 10917/2015 RGNR – Not. Reato e n. 10916/2015 R.G. G.I.P., instaurato presso
il Tribunale di S. Maria C.V., Ufficio del Giudice per le Indagini Preliminari a carico di A.E. + altri;

 che alcuni degli imputati, già in sede preliminare, rappresentavano la volontà di vedere definite le accuse
a loro carico secondo la procedura del giudizio abbreviato;

 che, all’esito della scelta formulata dai predetti imputati il GUP, dott. Minio, procedeva allo stralcio delle
relative posizioni e alla formazione di autonomo fascicolo;

 che  si determinavano in tal modo due distinti processi, il primo iscritto al n. 10916/2015 RG GIP che
procedeva nelle forme del rito ordinario ed il secondo, nei confronti degli individuati 7 imputati, iscritto
al n. 2785/2020 RG GIP, che seguiva le forme del rito abbreviato e che veniva definito con sentenza n°
171/2021 all’udienza del 12/04/2021;

 che  la predetta sentenza veniva impugnata sia dagli imputati che dalla Procura della Repubblica di S.
Maria C.V.;

Preso atto:
 che, con PEC del 28/01/2025, l’avv. Barletta comunicava l’avvenuta notifica della citazione dell’AORN,

già costituita parte civile sin dal processo di primo grado, nell’ambito del giudizio di appello recante n.
1015/23 RG. APP., instaurato innanzi la Corte di Appello di Napoli – Prima Sezione Civile;

Considerato: 
 che, è necessario costituire l’Azienda, già parte civile nel procedimento penale n. 10917/2015 RGNR –

Not. Reato e n. 10916/2015 R.G. G.I.P.,  instaurato presso il  Tribunale di S. Maria C.V., Ufficio del
Giudice per le Indagini Preliminari a carico di A.E. + altri, anche nel procedimento di appello n. 1015/23
RG. APP. instaurato innanzi la Corte di Appello di Napoli – Prima Sezione Civile avverso la sentenza n°
171/2021;

 che  l’avv.  Barletta  è  già  in  possesso  di  ogni  informazione  e  documentazione  utile,  nonché  di
approfondita conoscenza maturata in ordine ai fatti di cui è causa, per rappresentare e difendere questa
Azienda anche nel giudizio di appello;

Rilevato
 che, con PEC del 19/03/2025, agli  atti dell’ufficio legale, l’avv. Barletta,  contattato per le vie brevi,

comunicava quanto di seguito riportato:  “[…] A seguito delle interlocuzioni intrattenute il sottoscritto
difensore  si  dichiara  disponibile  a  continuare  ad  assistere  e  a  difendere  l’Azienda  ospedaliera  in
indirizzo nel procedimento penale iscritto al n. 10917/2015 RGNR (Registro generale delle notizie di

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

reato della Procura della Repubblica di S. Maria C.V.), attualmente pendente nella fase dell’Appello
innanzi alla Corte di Appello di Napoli, I sezione penale, e con udienza fissata per il prossimo 31 marzo
2025 (Proc. 1015/2023 RG App.). Al fine di garantire la continuità della difesa, già assunta in primo
grado,  nonostante l’evidente  complessità  del  procedimento e il  numero elevato di  parti  imputate,  si
propone di liquidare le competenze professionali dello scrivente nella misura forfettaria di euro 3000,00,
comprensiva di spese generali. A tale somma vanno aggiunte l’IVA al 22 % e la CPA al 4 % […];

Ritenuto
 di costituire l’Azienda, già parte civile nel procedimento penale n. 10917/2015 RGNR – Not. Reato e n.

10916/2015 R.G.  G.I.P.,  instaurato presso il  Tribunale di  S.  Maria  C.V.,  Ufficio del  Giudice per le
Indagini Preliminari a carico di A.E. + altri, anche nel procedimento penale iscritto al n. 10917/2015
RGNR  (Registro  generale  delle  notizie  di  reato  della  Procura  della  Repubblica  di  S.  Maria  C.V.),
attualmente pendente nella fase dell’Appello instaurato innanzi alla Corte di Appello di Napoli, I Sezione
Penale, (Proc. 1015/2023 RG App.) avverso la sentenza n° 171/2021 del 12/04/2021;

 di  conferire,  pertanto, per continuità ed omogeneità difensiva, incarico legale all’avv.  Barletta anche
nella fase di appello; 

Attestata
 la legittimità della presente proposta di deliberazione, che è conforme alla vigente normativa in materia;

PROPONE

1. di costituire questa Azienda già parte civile nel procedimento penale n. 10917/2015 RGNR – Not. Reato
e n. 10916/2015 R.G. G.I.P., instaurato presso il Tribunale di S. Maria C.V., Ufficio del Giudice per le
Indagini Preliminari a carico di A.E. + altri, anche nel procedimento penale iscritto al n. 10917/2015
RGNR  (Registro  generale  delle  notizie  di  reato  della  Procura  della  Repubblica  di  S.  Maria  C.V.),
attualmente pendente nella fase dell’Appello instaurato innanzi alla Corte di Appello di Napoli, I Sezione
Penale, (Proc. 1015/2023 RG App.), avverso la sentenza n° 171/2021 del 12/04/2021;

2. di  conferire  incarico,  per  continuità  ed omogeneità  difensiva,  all’avv.  Amedeo Barletta,  eleggendo
domicilio presso il suo studio sito in S. Maria C.V. (CE), alla via Lugnano n° 7, per la difesa e la
rappresentanza di questa Azienda nel predetto giudizio;

3. di dare atto che il predetto incarico è conferito, così come dichiarato dal predetto legale nella PEC del
19/03/2025, per un importo forfettario di € 3.000,00, (tremila/00), comprensivo di spese generali, oltre
IVA e CPA;

4. di  imputare  la  somma  complessiva  spettante  al  suddetto  avvocato,  di  €  3.806,40
(tremilaottocentosei/40) sul conto economico n. 5090302010 “spese legali” del competente bilancio;

5. di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, come per legge, nonché alla
unità operativa complessa gestione risorse economico-finanziarie;

6. di dare mandato alla unità operativa complessa affari legali di provvedere alla trasmissione del presente
provvedimento al più volte citato avvocato Amedeo Barletta;

7. di  rendere  la  stessa  immediatamente  eseguibile,  attesa  la  perentorietà  dei  tempi  di  costituzione  in
giudizio.

Il Direttore UOC Affari Legali
avv. Domenico Sorrentino

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa

individuato con D.G.R.C. n. 465 del 27/07/2023
immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 80 del 31/07/2023

Vista  la  proposta  di  deliberazione  che  precede,  a  firma  del  Direttore  UOC  Affari  Legali,  avv.  Domenico
Sorrentino;
    
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo in modalità telematica
(art. 6, punto 1 lett (e del regolamento aziendale) e sotto riportati:

Il Direttore Sanitario Dr.ssa Angela Annecchiarico  Favorevole

Il Direttore Amministrativo Avv. Amalia Carrara Favorevole

DELIBERA

per le causali  in premessa,  che qui  si  intendono integralmente richiamate e trascritte,  di  prendere atto della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

COSTITUIRE questa Azienda già parte civile nel procedimento penale n. 10917/2015 RGNR – Not. Reato e n.
10916/2015 R.G. G.I.P., instaurato presso il  Tribunale di S. Maria C.V., Ufficio del Giudice per le Indagini
Preliminari a carico di A.E. + altri, anche nel procedimento penale iscritto al n. 10917/2015 RGNR (Registro
generale delle notizie di reato della Procura della Repubblica di S. Maria C.V.), attualmente pendente nella fase
dell’Appello instaurato  innanzi alla Corte di Appello di Napoli, I Sezione Penale, (Proc. 1015/2023 RG App.),
avverso la sentenza n° 171/2021 del 12/04/2021;
CONFERIRE INCARICO,  per continuità ed omogeneità difensiva, per continuità ed omogeneità difensiva,
all’avv. Amedeo Barletta, eleggendo domicilio presso il suo studio sito in S. Maria C.V. (CE), alla via Lugnano
n° 7, per la difesa e la rappresentanza di questa Azienda nel predetto giudizio;
DEMANDARE  alla  UOC Affari  Legali  la  liquidazione  degli  onorari,  spese  ed accessori  come in  proposta
specificati;
IMPUTARE la somma complessiva spettante al predetto professionista, ovvero, il corrispondente importo delle
fasi dallo stesso effettivamente svolte in aderenza al regime fiscale a cui il legale soggiace, sul conto economico
n. 5090302010 “spese legali” del competente bilancio;
TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, come per legge, nonché alla unità
operativa complessa gestione risorse economico-finanziarie;
DARE MANDATO alla unità operativa complessa affari  legali  di provvedere alla trasmissione del presente
provvedimento al più volte citato avvocato Amedeo Barletta;
RENDERE la stessa immediatamente eseguibile, attesa la perentorietà dei tempi di costituzione in giudizio.

Il Direttore Generale
Gaetano Gubitosa

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2025-04-03T14:22:04+0200
	EDUARDO CHIANESE




